Secundæ partis Relectionis.

autem secularibus statim tractabitur.

Ex. §. sequenti.

- 1 Regia.l.3. & .4. titul. 13. libr. 3. ordinat. explicatur.
- 2 Regia.l.63. Tauri examinatur.
- 3 Leges ciuiles præscriptionem inducentes cum mala fide, an possint procedere iure pontificio: & quid de actionibus personalibus.
- 4 Leges ciuiles præscriptionem cum mala fide inducentes, ac permittentes, an & in foro pontificio exclusæ, saltem in foro seculari obtineant?
- 5 Actiones redhibitoria, et quanto minoris, an tempore legibus definito excludantur: etiam in foro pontificio.
- 6 Publiciana etiam iure pontificio admissa cœetur.
- 7 Intellect. l. 1. titul. 13. libr. 3. ordinat.
- 8 Intellectus ad tex. in capit. 1. de præscript. & in capit. placuit quicunque Episcopi. 16. questione. 3.

§. Undecimus.

Ræter alia, quæ huic regulæ bonam fidem ad præscriptionem omnino exigenti, obisciuntur, maximè adduci solent ex iure Cæsareo constitutiones, quæ statuerunt præscriptionem triginta, vel quadraginta annorum, etiam cum mala fide procedere, & vim præscriptionis obtainere lege. Si quis emptionis. s. primo. & lege. cum notissimi. C. de præscriptioni. trint.

vel quadra. anno l. 21. titu. 29. part. quæ in personalibus, & realibus actionibus loquuntur. Huc pertinent videntur Regie quædam constitutiones, quæ de actionibus personalibus præscriptione temporis excludendis tractauerunt: præst. l. 3. & .4. titu. 1. lib. 3. ordi. Regali. l. Item. 63. Tauri. tametsi hæ postiores constitutiones palam male fidei præscriptionem nec admittant, nec refellant. Sed tamen priusquam aggrediamur harum legum quo ad bonæ fiduci causam examinationem, oportet expende re sensum earum, quas ex iure Regio adduximus. Nam indicta l. 3. statutum est, quod actio personalis præscriptione decem annorum tollatur: cui statim adheret. l. 4. quæ definiuit, post illos decem annos non posse fieri exequutionem actionis personalis: sed tamen posse iudicio ordinario debitam pecuniæ peti actio quidem personali. Etenim si actio personalis primo decennio sublata fuit, non videtur, quod possit pecunia debita personali actio rursus in iudicio exigi. idcirco Regia l. 4. apparet vel contraria, vel inutilis, aut sanè perplexa nimis. Rodericus Xuaréz in repet. l. post rem. ff. de re iudica. sexta limitatione ad legem Regiam, ita conciliat has leges, ut existimet, legem quartam esse intelligendam eo casu, quo ob aliquod impedimentum iuris, vel facti actio personalis decem annis tolli, & extingui non

non potuit: eo enim casu iuris exequendi contractum summario iudicio ipso decennio sublatum est. Erit igitur sensus. l. 4. quod ius exequutionis paratæ tollatur primo decennio à tempore contractus, etiam si actio personalis eo decennio extincta ob aliquod impedimentum non sit. & addit, ac testatur ipse Rodericus itain praxi seruari, & intellegi predictas leges Regias.